



**Skatteministeriet**

27. april 2022  
J.nr. 2022 - 3102

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 460 af 31. marts 2022 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Louise Schack Elholm (V).

Jeppe Bruus

/ Søren Schou

## Spørgsmål

Ministeren oplyser i Skatteudvalget, alm. del – svar på spørgsmål 313, at der siden ordningen om retskrav på henstand i op mod 30 år blev indført den 1. januar 2020 har været hele én virksomhed, der har anvendt ordningen, hvilket skal ses i sammenhæng med, at der gennemsnitligt er 450 årlige generationsskifter. Vil ministeren forholde sig til, om udviklingen i brugen af ordningen indikerer, at ordningen er relevant for virksomhederne, og at der ikke er tale om en skrivebordsøvelse fra ministeriet? Ministeren bedes i forlængelse af svaret give et skøn for den fremtidige anvendelse af ordningen. Ministeren bedes endvidere forholde sig til, om virksomhedens beslutning om ikke at anvende ordningen, kan tolkes som et tegn på, at ordningen virker bedre i en teoretisk verden end i den virkelige verden, hvor virksomhederne hver dag knokler til gavn for Danmark og dansk økonomi.

## Svar

Jeg går ud fra, at spørgeren mener svaret på spørgsmål 200, hvoraf det fremgår, at Skattestyrelsen har oplyst, at afdragsordningen er anvendt i én sag vedrørende gaveafgift, og at Domstolsstyrelsen har oplyst, at ordningen indtil videre ikke er anvendt vedrørende boafgift. Skattestyrelsen har efterfølgende oplyst, at afdragsordningen pr. 7. april 2022 er anvendt i 3 sager.

Afdragsordningen er et retskrav på at kunne afdrage bo- og gave over en periode på op til 30 år til en markedsrente på aktuelt 2,2 pct., men uden krav om sikkerhedsstillelse.

Den begrænsede anvendelse af afdragsordningen kan skyldes flere ting. En mulighed er, at virksomhedsejerne ikke har behov for ordningen, fordi de har mulighed for at finansiere bo- og gaveafgiften på anden vis eller gennemføre generationsskiftet på anden måde.

Den begrænsede anvendelse kan også skyldes manglende kendskab til ordningen. Jeg kan i den forbindelse oplyse, at der i Skattestyrelsen allerede arbejdes med at forbedre vejledningen til de virksomhedsejere, der står over for et generationsskifte.

Set fra min stol tjener henstandsordningen sit formål, da den er et tilbud til de virksomhedsejere, der ikke kan finansiere afgiftsbetalingen på anden måde, og som herved får mulighed for at afdrage afgiften i op til 30 år, så likviditeten påvirkes i mindre grad end ved betaling af afgiften her og nu.

Jeg mener dog, at det under alle omstændigheder er for tidligt at foretage en endelig vurdering af, om ordningen er relevant for virksomhederne, når de nye regler kun har været gældende siden 2020.